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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce nese název Celotáborová hra jako prostředek pro získání

určitých vědomostí a dovedností dětí. Věnuje se tvorbě celotáborové hry jako výplni letního

dětského tábora. Zaměřuje se zejména na vzdělávací prvky a nácvik sociálních dovedností při

absolvování této hry. Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část se zabývá teorií celotáborových her. Věnuje se také motivaci, která je

důležitá pro možné zapamatování fakt. Rozebírá hry, které jsou nedílnou součástí

celotáborových her a v neposlední řadě se dotýká problematiky učení.

Empirická část je složena z několika částí. První část je zaměřena na samotný popis

celotáborové hry na téma „Stroj času“, která byla realizována na dětském táboře,

organizovaném občanským sdružením STROM, P.B.m., v roce 2010. Další část se věnuje

didaktickému testu a jeho vyhodnocení. Tento test byl dán dětem ve třech etapách –

v průběhu tábora, měsíc po táboře a 6 měsíců po táboře. Poslední část je zaměřena na sociální

dovednosti a předkládá ukázky her, které slouží právě k rozvíjení sociálních dovedností.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda je možné zapamatovat si konkrétní fakta

prostřednictvím celotáborové hry.
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ABSTRACT

The present diploma thesis with the title ‘The whole camp game as a means of gaining

children knowledge and skills’ focuses on the elaboration of games as a completion in

summer camps for children. It deals mainly with educational components and the acquisition

of social behaviour conveyed by these games. The thesis is split into a theoretical and an

empirical part.

The theoretical part is focused on the theory of whole camp games. It also deals with

motivation, which is important for the ability to remember a fact. The games are presented as

an inseparable part of the summer camps, last but not least affecting the pattern of learning.

The empirical part is divided into several chapters. The first chapter contains a

description of whole camp game under the motto of ‘time machine’, which were realized in a

summer camp in 2010, organized by the STROM P.B.m. association. The next chapter deals

with the didactical testing and elaboration. This test has been given to the children on three

occasions – during the summer camp, one month later, and six months later. The last chapter

focuses on social skills and presents examples of games, which lead to an improvement of

social skills.

The main goal of this thesis was to find out, whether it is possible to remember certain

facts acquired during whole camp game.
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ÚVOD

Letní dětské tábory se stávají o prázdninách bezesporu stále častější výplní volného

času dětí a mládeže. Děti se octnou na delší dobu ve velkém kolektivu, učí se s ním vycházet

a jsou částečně odkázány samy na sebe.

Stále častější výplní letních dětských táborů se stávají celotáborové hry (CTH) na

různá témata. Prostřednictvím celotáborové hry se můžeme přiblížit přírodě, nahlédnout do

historie, podívat se kolem světa…

Toto téma jsem si vybrala kvůli mé zkušenosti s dětskými tábory, ať už v roli dětského

člena nebo vedoucího. Jako dítě mohu potvrdit, že se mi vrylo do paměti mnoho poutavě

zpracovaných celotáborových her. V současné době se snažím stejně zajímavé CTH

připravovat pro náš tábor. Při přípravě těchto her mě napadlo, zda by šla utvořit CTH, která

v sobě obsahuje učivo ze základních škol a přitom je stejně poutavá jako ostatní CTH.

Vytvořila jsem tedy CTH na téma „Stroj času“, kde se ve větší míře promítají historická fakta.

Cílem práce bylo zjistit, zda je možné zapamatovat si konkrétní fakta prostřednictvím CTH.

Celá práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji teorii celotáborových her, kde se snažím nastínit samotnou

tvorbu CTH. Poukazuji na možná rizika při přípravě CTH. Zabývám se osnovou a rozložením

práce před táborem, během tábora a po táboře. Další kapitola slouží k přiblížení pojmu

motivace. Ta je velmi důležitá. Slouží k vtáhnutí dětí do děje a zamýšlením se nad nastalými

situaci. Může napomoci právě i k zapamatování si různých fakt. Součástí této kapitoly jsou

prostředky a pravidla motivace. Dále teoretická část vysvětluje hry. Ty jsou nedílnou součástí

každé celotáborové hry. Zabývá se dělením her, kde se soustředí hlavně na didaktické hry a

dále rozebírá desatero úspěšného organizátora her. Následující kapitola vymezuje pojem

učení. Tato kapitola je asi nejobsáhlejší, protože v mé práci jde hlavně o to, zda si děti

zapamatují daná fakta. Soustřeďuje se na druhy učení, kde vyzdvihuji hlavně učení

poznatkům a sociální učení. Dále zmiňuje kognitivní psychologii, paměť a výukové metody,

které se dají použít při CTH. Sociální učení proto, že tábor je vhodné místo pro rozvoj

sociálních dovednosti ať už prostřednictvím her nebo pouze samotným pobytem. Dále se

sociálními dovednostmi zabývám v praktické části.

Praktická část je rozdělena na 3 části. První část je popis celotáborové hry, která byla

realizována na dětském táboře, organizovaném občanským sdružením STROM, P.B.m. v roce
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2010. Zaměřuji se na samotný popis této hry, na cíle a organizaci hry. Další částí je

didaktický test, který byl dán dětem ve třech etapách. Stejný didaktický test děti psaly

v průběhu tábora, posloužil mi k zjištění toho, co o daném tématu děti již vědí. Další test

psaly měsíc po táboře. Jeho cílem bylo zjistit, co se o tématu dozvěděly na táboře. Poslední

test byl realizován půl roku po skončení tábora. Zkoumal dlouhodobé uchování vědomostí

v paměti dětí. Poslední část praktické části věnuji sociálním dovednostem. Zaměřuji se na

ukázky her, které mohou posloužit k rozvoji sociálních dovedností dětí. U každé hry

přidávám metodické připomínky a příklady otázek k reflexi.

V praktické části se zaměřuji na výzkumný problém, jehož formulace zní:

Přispěje celotáborová hra k zapamatování si konkrétních fakt z dějepisu? Na tento

výzkumný problém navazují dvě otázky:

1) Pokud přispěje celotáborová hra k zapamatování si konkrétních fakt z dějepisu,

zapamatují si děti tato fakta dlouhodobě?

2) Bude rozdíl v úspěšnosti vyplnění didaktického testu u mladších dětí (7-11 let)

a u starších dětí (12-15 let)?
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Teorie celotáborových her (CTH)

Cílem této kapitoly je seznámení s podstatou a druhem celotáborové hry, její osnovou

a podrobnějším rozpracováním některých důležitých bodů. Nedílnou součástí kapitoly je také

příprava CTH, která je rozdělena na tři části a to přípravu před táborem, v průběhu tábora a po

táboře.

Charakteristiku CTH výborně vystihují následující citace:

„Spisovatel Jaroslav Foglar, jako první u nás, přišel během své dlouhodobé činnosti

s mládeží s nápadem uspořádat pro členy oddílu dlouhodobou hru, která se hrála prakticky

po celé období roční oddílové činnosti.“ (Kačer, 2005, s. 4)

„Dlouhodobé hry, hry na pokračování, etapové hry, celotáborové hry, herní cykly,

etapovky. Tak bývají souhrnně nazývány složitější, vícedílné seriály her spojené jednotícím

prvkem – libretem. První rozdíly mezi nimi zjistíme, jakmile se zajímáme o dobu jejich trvání.

Jsou zde hry, jimž bychom s jistou dávkou nepřesností mohli říkat celoroční etapové hry,

neboť doprovázejí činnost oddílu po dlouhé měsíce. Za samotnou kategorii se pak dají

považovat hry, které na letním dětském táboře začínají i končí, tedy táborové etapové hry.

Díky nitce doprovodného příběhu jsou etapové hry zařazovány ke skupině zážitků zvaných

mimikry. Česky řečeno – předstíráme, že jsme někým jiným, zpravidla také na jiném místě a

v jiné době.“ (Chour, 2000, s. 15)

CTH můžeme hodnotit ze dvou pohledů – z pohledu dospělého (vedoucího tábora) a

z pohledu dítěte. Vedoucí táborů si od CTH slibují smysluplnou náplň tábora, která zabaví

děti, něčemu je naučí a dá dětem příležitost objevit v sobě prostřednictvím netradičních aktivit

schopnosti/dovednosti, které běžně během školního roku nezapojují.

„Z hlediska dětí je však nejpodstatnější, že hry jsou zábavné, podněcují fantazii a

touhu po dobrodružství, rozdávají radost, na míle daleko odhánějí nudu. Jsou zde i další

motivační vrstvy. Oceňují je ti, kteří v té malé lidské smečce hledají své místo, vytvářejí a


[…]


proto je dobré, když je k dispozici instruktor, který dítě navede.

Příklady otázek k reflexi:

 Kam až došlo stejné zvíře?

 Proč si myslíte, že se zvíře změnilo?

 Měli jste více problém s pantomimou nebo s kreslením?

6.7. Název hry: Samostříl

Cíl hry: týmová strategie, komunikace

Počet hráčů: 4 a více hráčů, kteří se rozdělí do skupin

Místo: kdekoliv (ale mít dostatečný prostor pro vyzkoušení samostřílu)

Doba přípravy: půl hodiny

Doba samotné hry: 1 hodina

Počet instruktorů na hru: podle počtu skupin, na každou skupinu jeden instruktor
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Materiál: Do skupiny – 20 špejlí, 5 čtvrtek, gumičku, 2 metry izolepy, 3 metry

provázku, počty jsou orientační, mohou se měnit, ale musí být omezené.

Pravidla: Každá skupina dostane příslušný materiál a má za úkol sestavit takový

samostříl, kterým odstřelí kamínek (nebo jiný předmět) na co největší vzdálenost. K dispozici

má jen ten materiál, co dostala skupina na začátku. Nesmí se používat jiné věci, ani si přibírat

stejné. Hra je časově omezena a vyhrává ta skupina, které doletí kamínek nejdále.

Metodické poznámky:

 Před hrou je potřeba sjednotit pravidla. Dostatečně zdůraznit, že jiný materiál už týmy

nedostanou.

 Upřesnit, zda může být samostříl ukotven k zemi nebo zda musí být jen volně stojící.

 Domluvit se také na tom, kdo může samostříl obsluhovat, jestli jen jeden člověk, nebo

zda ho může přidržovat celá skupina.

 Domluvit se na počtu pokusů – kolikrát se bude ze samostřílu střílet.

 Ujasnit si, zda si můžou týmy půjčit kamínek a vyzkoušet samostříl ještě před

zahájením závodu.

Příklady otázek k reflexi:

 Jak jste postupovali při výrobě samostřílu?

 Jak jste byli spokojení s množstvím materiálu, který vám byl přidělen?

 Kdo přišel s prvotní myšlenkou, jak samostříl postavit?

 Jaké jste měli problémy při sestavování samostřílu?
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ZÁVĚR

Hlavní téma práce tvořily celotáborové hry. Cílem práce bylo zjistit, zda je možné

zapamatovat si konkrétní fakta prostřednictvím celotáborové hry. Domnívám se, že cíl práce

byl naplněn.

V teoretické části jsem se snažila přiblížit celotáborové hry a poukázat na možnosti,

které by mohly vést k zapamatování si konkrétních fakt. Věnovala jsem se pojmu učení, který

velice úzce souvisí s mým tématem. Text byl sestaven s pomocí odborné literatury, ale

vkládala jsem do něj také mnoho vlastních zkušeností, které jsem získala při vytváření

celotáborových her.

Cílem praktické části bylo zodpovědět výzkumný problém a 2 dílčí otázky. Jako

metoda výzkumu mi posloužil didaktický test. Tato metoda mi přišla nejvhodnější, vzhledem

k cíli práce. Didaktický test mi pomohl při zjišťování odpovědi na výzkumný problém:

Přispěje celotáborové hra k zapamatování si konkrétních fakt z dějepisu? Ze skládaných

sloupcových grafů, do kterých jsem výsledky testu zaznamenávala je patrné že, CTH přispěje

k zapamatování si konkrétních fakt z dějepisu. Podařilo se mi získat odpověď i na 2 dílčí

otázky. První dílčí otázka zněla: Pokud přispěje CTH k zapamatování si konkrétních fakt z

dějepisu, zapamatují si děti tato fakta dlouhodobě? Stejně jako u výzkumného problému, tato

odpověď byla kladná: ANO, některé děti si fakta zapamatují dlouhodobě. Jelikož byl test

anonymní, nemohla jsem zkoumat výsledky u jednotlivých dětí. Prostřednictvím didaktického

testu jsem také zjistila, že odpovědi mladších (7-11 let) a starších (12-15 let) dětí se od sebe

lišily, a to z několika hledisek.

Didaktický test jsem dětem dávala osobně. Mělo to nesporné výhody v tom, že

jsem si mohla zkontrolovat, zda děti pracují samostatně a následné vyhodnocení testu

s dětmi mi pomohlo pochopit dosažené výsledky. Moje postřehy a názory shrnuji

v diskuzi, ve které se zabývám možnými vlivy a souvislostmi na výsledky

didaktického testu.

Poslední část praktické části věnuji ukázkám her na rozvoj sociálních

dovedností dětí. Tyto hry jsou mnohokrát ozkoušeny dětmi tábora a přidávám k nim

metodická doporučení a příklady otázek k reflexi.

Už samotné vytvoření celotáborové hry zabere jejímu tvůrci mnoho času.

Minimálně půl roku před táborem už musí mít jasno v cílech hry a měl by se soustředit

na shánění rekvizit a informací potřebným ke hře. Celotáborová hra, která obsahuje
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historická, přírodovědná nebo zeměpisná fakta, je pro tvůrce ještě náročnější. Přesto se

domnívám, že se vyplatí do ní investovat čas. Jak ukázaly výsledky didaktického testu,

děti si mohou, při správném vedení a motivaci, mnoho odnést a tyto poznatky dále

uplatnit ve škole nebo v běžném životě. Mým osobním přáním je, aby tato diplomová

práce inspirovala další programové vedoucí táborů k realizaci obdobných

celotáborových her a děti byly obohaceny o zajímavé vědomosti.

Přínos práce shledávám v tom, že se mi podařilo zjistit, zda si děti mohou

odnést nové vědomosti z celotáborové hry. Touto prací jsem si udělala zpětnou vazbu

sama sobě, utřídila jsem si teoretické poznatky o CTH, zjistila nové informace a

namotivovala se pro tvoření dalších poučných CTH.

Praktická část
