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1 s. 53 … skutečně ‘polytomických’?
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- Práce má jasně stanovené téma i jasně stanovený cíl, který diplomantka naplnila.
- Teoretická část se věnuje náležitě tématům empirické části, což je v pořádku.

Nicméně přesto bych uvítal možná méně informací, avšak o to více vázaných
k tématice empirické části.

- Stále mi není zcela jasná logika (ačkoliv jsme o této „věci“ korespondovali např. již
v květnu 2011) zařazení „třetí části empirické části“, části týkající se her pro sociální
dovednosti. Zejm. když pojetí textu týkajícího se těchto her či aktivit práce, jak se mi
text jeví, nesměřuje k tématu práce.

- Jaký smysl a důvod má ve vztahu k tématu zařazení kapitoly č. 6?